
 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

Oggetto:  Atto dispositivo di affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 50 

comma 1 lett. b) e 76 comma 2 lett. b del D. Lgs 36/2023 e contestuale nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, per 

servizio di manutenzione delle apparecchiature LCMS TSQ FORTIS TSQ-F-10146 e ICP 

MS ICAPRQ01004 – CIG Z6C3CA594C 

 

 

Il Direttore Generale 

 

Premesso che 

− la Stazione Sperimentale per l’Industria delle Pelli e delle materie concianti è un Organismo di 

Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Pisa e Vicenza, che opera a supporto di 

tutte le aziende italiane del settore conciario con attività di ricerca e sviluppo, formazione, 

certificazione di prodotti e processi, analisi, controlli e consulenza; 

− Ai fini dell'esecuzione di prove chimiche per la determinazione di sostanze organiche non volatili 

quali PFOA, NPEO, Bisfenoli e per la determinazione di Metalli Pesanti a supporto dell'attività di 

Test, ricerca e consulenza, la SSIP ha in dotazione le apparecchiature LCMS TSQ FORTIS TSQ-F-10146 

e ICP MS ICAPRQ01004, della ditta costruttrice ThermoFisher, attualmente inutilizzabili, la prima a 

causa del mancato collegamento con il rilevatore MS/MS e la seconda per il deterioramento del 

segnale e conseguente risposta del rilevatore; 

Considerato che è necessario procedere alla manutenzione delle suddette apparecchiature per 

attivazione, verifica ed eventuali ulteriori acquisizioni di parti di ricambio non ancora prevedibili; 

Ritenuta l’opportunità di procedere all’affidamento del suddetto servizio ai sensi del combinato 

disposto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e all’art. 76 comma 2 lett. b del D.lgs. 

n. 36/2023 poiché la natura del servizio, di esclusiva pertinenza della Società che lo eroga, consente, 

altresì, di applicare, ad ulteriore conforto della deroga all'evidenza pubblica ancorché non obbligatoria 

per l'importo della commessa il disposto di cui all’art. 76 del D. Lgs 36/2023 che consente di 

prescindere dalla procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture o 

i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle 

seguenti ragioni: (...) 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici” 

Acquisiti da parte dell’operatore economico THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A. i preventivi: 

o Prev. n. 21970896 del 8.06.2023, per un importo pari ad euro 3.315,00 + IVA agli atti della 

Società con prot. n. ACQ/E000150/2023 del 26/09/2023 relativo alla manutenzione 

dell’apparecchiatura LCMS TSQ FORTIS TSQ-F-10146; 



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

o Prev. n.22015651 del 14.09.2023, per un importo pari ad euro 4.802,00 + IVA agli atti della 

Società con prot. n. ACQ/E000151/2023 del 26/09/2023; 

Visto 15 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede la nomina di un Rup per ogni singolo intervento da realizzarsi 

anche in economia e le linee guida ANAC n. 3, sulla nomina, ruolo e compiti del RUP; 

Ritenuto che  

− la dott.ssa Valeria Allocca è dotata delle competenze necessarie all’espletamento dell’incarico di 

RUP; 

− nello svolgimento dei compiti affidati la dott.ssa Valeria Allocca non si trova nelle situazioni di 

conflitto di interesse (art. 6-bis della L n. 241/1990, art. 16 del D.lgs. n. 36/23 e art. 6, comma 2, 

del D.P.R. n. 62/2013) che possano determinare anche potenzialmente o essere percepite come 

pregiudizio all'imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento delle funzioni, ivi incluse 

le relazioni personali, commerciali, di amicizia o di grave inimicizia, professionali o di titolarità di 

poteri di gestione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto che il CIG del presente servizio è Z6C3CA594C; 

Visti 

− la copertura finanziaria; 

− Il Dl.gs n. 36/2023; 

− Il D.lgs. n. 33/2013; 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, il sottoscritto nel pieno esercizio delle proprie funzioni 

 

DETERMINA 

 

− di affidare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 50 comma 1 lett. b) e 76 comma 2 lett. b) 

del D.lgs. 36/2023, il servizio di manutenzione delle apparecchiature LCMS TSQ FORTIS TSQ-F-

10146 e ICP MS ICAPRQ01004, alla società THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A., con sede alla Via 

San Bovio n.3, 20054 Segrate (MI) – C.F. / P.IVA 07817950152, per un importo complessivo pari 

ad euro 8.117,00 oltre IVA, da corrispondere fatta salva la verifica in concreto dei prescritti 

requisiti ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs 36/2023; 

− di nominare la dott.ssa Allocca quale RUP della fase esecutiva, con il compito di procedere alla 

verifica dei requisiti in capo all'affidatario; 

− di provvedere, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente atto sul 

profilo di committente nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le disposizioni di cui 



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, nonché di provvedere alla comunicazione della presente 

determina al concorrente ai sensi dell’art. 90 comma 1, del Codice. 

 

Il Direttore Generale 

dott. Edoardo Imperiale 

 


		2023-09-29T08:33:27+0000
	Edoardo Imperiale


		2023-09-29T10:39:18+0200




